
 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
ORDINANZA N. 15 del 28/11/2025 

 
OGGETTO : ESTUMULAZIONI ORDINARIE CAMPO INUMAZIONE – CIMITERO MARIANO 
COMENSE. 
 

IL SINDACO 
 

Richiamati: 
- il D.P.R. 285/1990 e successive modificazioni ed in particolare: 

- l’art. 79 concernente la cremazione;  
- gli articoli 82, 85 e 86 che attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via 

ordinaria, di esumazione ed estumulazione; 
- l’art. 7 del D. Lgs. 05/02/1997 e ss.m. nonché il D.P.R. 15/07/2003 n. 254; 
- la circolare del Ministero della Sanità n. 24 del 24/06/1993 ed in particolare il paragrafo 15 

di essa, nonché la circolare del Ministero della Sanità n. 10 del 31/07/1998; 
- Il Regolamento di Regione Lombardia n. 6/2004 e ss.mm.: “Regolamento in materia di 

attività funebri e cimiteriali”; 
- la Legge Regionale n. 33 del 30/12/2009: “Il Testo Unico delle Leggi Regionali in materia 

di Sanità”; 
- la Legge 130 del 30/03/2001: “Disposizioni in materia di cremazione e dispersione delle 

ceneri”; 
- Il vigente Regolamento Comunale per i servizi cimiteriali; 
- Il D. Lgs. 267/2000. 

 
Tenuto conto che: 

-  la Circolare del Ministero della Salute n. 10 del 31/07/1998, pubblicata sulla G.U. n. 192 
del 19/08/1998 espressamente dispone:” […] Quando vi sia disinteresse da parte dei 
familiari alle operazioni di esumazione ordinaria e il Sindaco, con pubbliche affissioni abbia 
provveduto ad informare preventivamente la cittadinanza del periodo di loro effettuazione e 
del trattamento prestabilito dei resti mortali (reinumazione o avvio a cremazione), il 
disinteresse è da valere come assenso al trattamento stesso”; 

- la Legge n. 130 del 03/03/2001 e segnatamente l’art. 3, comma I, lettera g), dispone che 
“l’Ufficiale dello stato civile, previo assenso dei soggetti di cui alla lettera b), numero 3), o, 
in caso di loro irreperibilità, dopo 30 gg dalla pubblicazione nell’albo pretorio del comune di 
uno specifico avviso, autorizza la cremazione delle salme inumate da almeno dieci anni e 
delle salme tumulate da almeno venti anni”; 

- la Legge Regionale n. 6 del 09/11/204, all’art. 20, comma 5, prevede che: “[…] Il mancato 
interesse dei familiari circa la destinazione di ossa o esiti di fenomeni cadaverici 
trasformativi, si intende come assenso al trattamento previsto in via generale dal comune, ivi 
compresa la cremazione.” 

 
Premesso che risultano in scadenza le sepolture in campo inumazione di cui al prospetto allegato, 
facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Accertato che per tutte le salme sepolte nelle suddette aree è già trascorso il periodo minimo di 
tumulazione ai sensi dell’art. 82 del D.P.R. 285/1990. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
5 

D
E

L
 2

8/
11

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IO
V

A
N

N
I 

A
L

B
E

R
T

I.
 M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 0

2/
12

/2
02

5.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
 

ORDINA 
 

1. Che prendano avvio i provvedimenti di estumulazione ordinaria delle salme e dei resti mortali / 
ceneri tumulati nel campo inumazione di cui all’allegato al presente provvedimento, facente 
parte integrante e sostanziale.  

2. Che, nel caso vengano a manifestarsi familiari / aventi titolo che avranno espresso le proprie 
volontà in merito alla destinazione delle salme e dei resti mortali / ceneri, saranno concordati i 
tempi per le operazioni di estumulazione. 

3. Che, in particolare, i familiari / aventi titolo, possano chiedere, previa domanda e pagamento 
delle tariffe previste: 

a. La cremazione delle salme e dei resti ossei; 
b. La collocazione delle salme e dei resti in tomba / colombaro / ossario già in 

concessione; 
c. Il trasferimento in altro cimitero / comune; 
d. L’affido delle ceneri. 

 
DISPONE 

 
- Che presso tutte le sepolture oggetto di estumulazione ordinaria sia affisso apposito avviso fino 

alla data del 30/03/2026; 
- Che durante le operazioni di estumulazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare 

situazioni di disagio agli eventuali familiari / aventi titolo dei defunti ed ai visitatori del cimitero; 
- Che gli spazi interessati dalle operazioni di estumulazione siano opportunamente delimitati e 

protetti con idonea rete / tela oscurante, per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la 
riservatezza delle operazioni di estumulazione / esumazione; 

- Che a cura della cooperativa concessionaria del servizio di gestione e manutenzione del Cimitero 
sia redatto, quotidianamente, apposito verbale riguardo il numero delle salme / resti mortali / 
ceneri estumulate, indicandone i nominativi e la destinazione data alle salme ed ai resti mortali / 
ceneri estumulati. 

 
INFORMA CHE 

 
Per gli oneri delle operazioni di estumulazione si applicano il vigente regolamento dei servizi 
cimiteriali e il tariffario in vigore. 
 

STABILISCE CHE 
 

- In caso di irreperibilità dei familiari / aventi diritto, o nel caso in cui nessuno di questi abbia 
fornito le indicazioni sulla collocazione delle salme e dei resti ossei / ceneri entro il 30/03/2026, 
il Comune ritiene configurato il disinteresse verso le salme e i resti / ceneri che pertanto 
saranno destinati alla successiva cremazione in caso di indecomposizione delle salme o 
nell’ossario comune in caso di resti / ceneri, senza obbligo di ulteriori formalità; 

- Se chiesto dai familiari o dagli aventi titolo, le salme, i resti ossei o le urne cinerarie potranno 
essere tumulati presso altri cimiteri, previa autorizzazione da richiedere all’Ufficio Stato Civile; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
5 

D
E

L
 2

8/
11

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IO
V

A
N

N
I 

A
L

B
E

R
T

I.
 M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 0

2/
12

/2
02

5.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 

 
COMUNE DI MARIANO COMENSE 

(Provincia di Como ) 

 
- I familiari o aventi titolo possono altresì optare per custodire privatamente le ceneri provenienti 

dalla cremazione delle salme e dei resti mortali di un proprio defunto, in tal caso sarà 
necessario rivolgersi preventivamente all’Ufficio Stato Civile del Comune al fine di ottenere la 
relativa autorizzazione; 

- Il presente provvedimento sia affisso, fino al termine delle operazioni di estumulazione in 
luogo ben visibile al pubblico presso il cimitero comunale, nonché all’albo pretorio comunale; 

- Il presente provvedimento sia adeguatamente resto noto attraverso i consueti canali 
comunicativi istituzionali di cui si avvale il Comune di Mariano Comense; 

- La presente Ordinanza sia trasmessa per quanto di rispettiva competenza: 
a. All’Azienda di Tutela della Salute – ATS Insubria; 
b. Al Responsabile dei Servizi Demografici  - Stato civile – del Comune; 
c. Alla Cooperativa Sociale “IL PONTE” – concessionaria dei servizi cimiteriali. 

 
 
 
Mariano Comense, 28/11/2025 IL SINDACO 
 GIOVANNI ALBERTI 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
5 

D
E

L
 2

8/
11

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IO
V

A
N

N
I 

A
L

B
E

R
T

I.
 M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 0

2/
12

/2
02

5.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Copia cartacea per cittadine e cittadini privi di domicilio digitale
(articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

La presente copia cartacea è tratta dal documento informatico originale, predisposto dall’Amministrazione
scrivente in conformità alla normativa vigente e disponibile presso la stessa.
La stampa del presente documento soddisfa gli obblighi di conservazione e di esibizione dei documenti
previsti dalla legislazione vigente.
Il documento informatico originale è stato sottoscritto con i seguenti certificati di firma digitale:

Codice fiscale: LBRGNN66L04E951M
Autorità Certificativa: ArubaPEC EU Qualified Certificates CA G1

Numero di serie del certificato di firma digitale: 77f1931ff3c2b814fccd0ad3dd5f38a9
Sottoscritto il: 28/11/2025 14:07:11 CET

Nome e cognome: GIOVANNI ALBERTI

02/12/2025Copia prodotta in data:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
5 

D
E

L
 2

8/
11

/2
02

5.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IO
V

A
N

N
I 

A
L

B
E

R
T

I.
 M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 0

2/
12

/2
02

5.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



SCADENZA Sezione N. Defunti DECESSO 
09/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  1 POZZI CARLO 07/04/1975
10/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  2 MARELLI DINA MARIA 22/11/1985
09/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  3 TRABATTONI LUIGI
11/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  4 BAGGIOLI CARLO 11/05/1980
13/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  5 ZANFRINI IDA 29/08/1983
16/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  6 ASNAGHI ANDREA 26/11/1975
17/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  7 RADAELLI ANTONIO
17/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  8 CORBETTA ASSUNTA
17/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  9 CASTOLDI CARLO 26/04/1972
17/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  10 SONGIA CARLA 08/11/1981
19/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  11 TAGLIABUE MARIA CAROLINA 06/10/1985
19/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  12 TAGLIABUE GIOCONDO 12/05/1989
20/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  13 IOB MARIA 23/09/1992
20/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  14 CASTIGLIONI CARLO PIETRO 24/12/1995
26/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  15 ANZANI MARIA - LUIGIA 06/03/1971
26/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  16 BESANA FRANCESCO
26/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  17 MARZORATI ANDREA 05/07/1968
26/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  18 OTTOLINA ELIDE LUIGIA 01/11/1984
26/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  19 CEPPI ROSA
27/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  20 CRIPPA LUIGI 18/10/1969
27/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  21 CAGNANO POMPILIO 25/05/1992
24/04/2023 CAMPO INUMAZIONE  22 GALIMBERTI GIUSEPPINA 16/09/1972
02/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  23 CASLINI VITTORIA 10/02/1993
02/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  24 RICCI ADALGISA 18/10/1977
02/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  25 STIVALA GIACOMO 11/09/1973
03/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  26 SONGIA ENRICO 23/06/1993
04/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  27 MARIANO MICHELE 02/08/1983
04/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  28 GALIMBERTI MARIO 11/01/1975
05/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  29 CORBOLANTE ARCANGELA MARIA 14/09/1991
04/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  30 ELLI VIRGINIA
07/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  31 MATAZZI GIORGIO 16/09/1966
07/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  32 BERSANI RACHELE 04/01/1968
07/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  33 TERRANEO ASSUNTA 26/02/1967
07/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  34 CARBONI GIUSEPPA 18/10/1972
08/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  35 BRIVIO ADELE 07/10/1992
08/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  36 BIANCO ELEONORA 14/01/1973
09/05/2023 CAMPO INUMAZIONE  37 CAFUERI VINCENZO 17/05/1972

ELENCO SCADENZE PRESSO IL CIMITERO DI MARIANO COMENSE - PER INFORMAZIONI 
CONTATTARE IL NUMERO 338/6111607 DAL MARTEDI' AL VENERDI' DALLE 8,30 ALLA 16,00 E IL 

SABATO DALLE 9,00 ALLE 11,00 OPPURE                                                                                                        PER MAIL 
A gestione.cimiteri@gruppocooperativo.eu

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
5 

D
E

L
 2

8/
11

/2
02

5.
. M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 0

2/
12

/2
02

5.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  38 COLETTA VINCENZA 30/01/1999
11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  39 BESANA SERAFINO SILVIO 18/01/1997
11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  40 SARTORE BERTILLA MARIA 15/04/1998
11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  41 SANNINO DOMENICO 08/09/1994
11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  42 ERBA GIULIANA GIOVANNA 09/01/1995
11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  43 DEI SVALDI ISIDORO 16/05/1997
11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  44 SASSO ELISABETTA 07/08/1995
11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  45 ZAPPA GIUSEPPINA 05/08/1974
11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  46 VIGNALI CLAVINA 21/11/1974
11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  47 TRABATTONI GIUSEPPE 30/09/1974
11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  48 CAMNASIO ROSA GIUSEPPA 11/01/1990
12/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  49 BORDIN LUCIANA 25/09/1995
12/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  50 FAIAZZA CARLO 23/03/1997
12/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  51 MERONI ELIDE 26/03/1975
12/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  52 POZZOLI BRUNO 26/04/1975
12/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  53 CERUTI LUCIANO 02/01/1976
12/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  54 RIZZOLARI ROSA 18/08/1977
12/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  55 MARELLI CARLO 22/07/1974
12/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  56 VANOSSI TERESA 31/05/1979
12/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  57 MAGNANI LUIGI 18/01/1975
12/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  58 VILLA ERMINIA 08/09/1975
11/12/2023 CAMPO INUMAZIONE  59 MARELLI MARIA 15/12/1999
05/02/2024 CAMPO INUMAZIONE  60 PAZZINI OTTAVIA MARIA 07/10/1963
05/02/2024 CAMPO INUMAZIONE  61 ROMANO' ISNARDINA 06/03/1900

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
5 

D
E

L
 2

8/
11

/2
02

5.
. M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 0

2/
12

/2
02

5.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Copia cartacea per cittadine e cittadini privi di domicilio digitale
(articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

La presente copia cartacea è tratta dal documento informatico originale, predisposto dall’Amministrazione
scrivente in conformità alla normativa vigente e disponibile presso la stessa.
La stampa del presente documento soddisfa gli obblighi di conservazione e di esibizione dei documenti
previsti dalla legislazione vigente.

02/12/2025Copia prodotta in data:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
5 

D
E

L
 2

8/
11

/2
02

5.
. M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 0

2/
12

/2
02

5.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


